
1 

 

 

Il Presidente 

della Giunta Regionale 
 

 

 

Oggetto: L.R. 14 febbraio 2024, n. 7 e ss.mm.ii.- Presa d’atto della Fusione per incorporazione 

dell’Associazione “A.L.B.A. Associazione Abruzzese Liberi Bambini dall’Autismo con l’ABA” (in 

breve “A.L.B.A. ONLUS”) nella FONDAZIONE “OLTRE LE PAROLE ONLUS” e conseguente 

cancellazione dal registro regionale delle persone private dell’Associazione “A.L.B.A. Associazione 

Abruzzese Liberi Bambini dall’Autismo con l’ABA”. 

 

  

VISTO l’art. 117 della Costituzione; 

VISTI gli articoli 14 e seguenti del Codice Civile; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 10 febbraio 2000, n. 361: “Regolamento recante norme per la semplificazione dei 

procedimenti di riconoscimento di persone giuridiche private e di approvazione delle modifiche 

dell’atto costitutivo e dello statuto (n. 17 dell'allegato 1 della L. 15 marzo 1997, n. 59)”;  

VISTA la D.G.R. 23 maggio 2001, n. 409 con cui è stato istituito il registro regionale delle persone 

giuridiche ex art. 7, co. 1, del D.P.R. n. 361/2000;  

VISTA la L.R. 14 febbraio 2024, n. 7: “Disciplina concernente l'esercizio delle funzioni 

amministrative in materia di persone giuridiche private, ai sensi dell'art. 14 del d.p.r. n. 616 del 24 

luglio 1977. Abrogazione l.r. 13/2005 e ulteriori disposizioni.”;  

RILEVATO che in data 15/07/2013, al n. 77 del Registro regionale delle persone giuridiche 

private, è stata iscritta l’Associazione “A.L.B.A. Associazione Abruzzese Liberi Bambini 

dall’Autismo con l’ABA”, in breve denominabile anche come “A.L.B.A. ONLUS”, C.F. 

91136310686, con sede in Pescara, a cui è stata riconosciuta la personalità giuridica privata con 

D.P.G.R. n. 52 del 15/07/2013;  

PRESO ATTO del D.P.G.R. n. 78 del 30/08/2016 con cui sono state approvate le modifiche 

statutarie deliberate con Verbale di Assemblea dell’Associazione “A.L.B.A. ONLUS”, redatto per 

atto pubblico in data 21/12/2015 (Repertorio n. 4202, Raccolta n. 2858), a rogito dell’Avv. Michele 

D’Ambrosio Notaio in Montesilvano; 

RILEVATO, altresì, che al prot. n. RA/10429/21 del 13/01/2021 e al prot. n. RA/10439/21 del 

13/01/2021, è stato acquisito, tra l’altro, il progetto congiunto di fusione per incorporazione tra la 

FONDAZIONE “OLTRE LE PAROLE ONLUS.” - C.F. 91136310686, (incorporante) e 

l’Associazione “A.L.B.A. ONLUS” - C.F. 91086820684, (incorporata); 



2 

 

VISTA la nota prot. n. RA/18345/21 del 20/01/2021 con cui il Servizio “Assistenza Atti del 

Presidente e della Giunta Regionale” ha preso atto delle determinazioni dell’Assemblea 

dell’Associazione “A.L.B.A. ONLUS” in data 31/10/2020 e della Direzione della FONDAZIONE 

“OLTRE LE PAROLE ONLUS” in data 1/11/2020, approvate con il prefato progetto congiunto di 

fusione per incorporazione; 

RILEVATO che con la su citata nota, indirizzata ad entrambi gli Enti, il Servizio “Assistenza Atti 

del Presidente e della Giunta Regionale” ha, altresì: 

- comunicato di prendere atto “che l’intera operazione prevede, dopo formali approvazioni 

degli organi amministrativi delle due istituzioni, di pervenire ad un formale atto pubblico 

con la funzione di compendiare in un unico documento lo Statuto dell’Ente incorporante 

derivante dalla fusione”; 

- richiesto notizie in merito all’acquisizione della personalità giuridica da parte della 

Fondazione incorporante; 

CONSIDERATO che con nota in atti al prot. n. RA/0079694/21 del 2/03/202021 la Fondazione de 

qua ha comunicato: “In riferimento alla pec trasmessa in data 20/01/2021 con P.18345/21, si 

specifica che all'ente incorporante "Fondazione Oltre le Parole Onlus" è stata riconosciuta la 

personalità giuridica in data 26/09/2016 al numero 74 del Registro delle Persone Giuridiche 

istituito presso la Prefettura - U.T.G. di Pescara, ai sensi dell'art.1 del D.P.R. 10 febbraio 2000, 

n.361.”; 

TENUTO CONTO che il Servizio “Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale”, 

nell’ambito di una più ampia attività di ricognizione, approfondimento e riordino della 

documentazione agli atti, ha constatato la mancata acquisizione del formale atto pubblico di 

fusione, già cennato nella nota prot. n. RA/18345/21 del 20/01/2021; 

RILEVATO pertanto che, con nota prot. n. RA/0229943/24 del 4/06/2024, il prefato Servizio ha 

segnalato all’Associazione de qua (all’indirizzo PEC della FONDAZIONE “OLTRE LE PAROLE 

ONLUS” indicato, per le vie brevi, quale recapito a cui far pervenire la corrispondenza riferita 

all’Associazione in parola), la necessità di rispettare gli obblighi derivanti dalla L.R. 7/2024, 

abrogativa della previgente L.R. 13/2005; 

PRESO ATTO che, con nota in atti al prot. n. RA/240049/24 del 11/06/2024, la FONDAZIONE 

“OLTRE LE PAROLE ONLUS” ha trasmesso, tra l’altro, l’atto di fusione, redatto per atto 

pubblico, in data 31/03/2021, a rogito dell’Avvocato Marco Faieta, Notaio in Pineto Repertorio n. 

23422, Raccolta n. 15778 (Registrato il 15/04/2021 n. 564 serie 1T), tra l’Associazione “A.L.B.A. 

Onlus Associazione Abruzzese Liberi Bambini dall'Autismo”, - C.F. 91086820684 e la 

FONDAZIONE “OLTRE LE PAROLE ONLUS” - C.F. 91136310686 – che si dichiarano fuse per 

incorporazione della “A.L.B.A. Onlus Associazione Abruzzese Liberi Bambini dall'Autismo” nella 

FONDAZIONE “OLTRE LE PAROLE ONLUS”, in dipendenza delle rispettive deliberazioni di 

fusione sopra riferite; 

RILEVATO che il Tribunale di Pescara in data 31/03/2021, ha certificato l’assenza di “opposizioni 

avverso il progetto e la Delibera di Fusione per incorporazione della l’Associazione A.L.B.A. Onlus 

Associazione Abruzzese Liberi Bambini dall'Autismo”, - C.F. 91086820684, con sede a Pescara 

Via D’Avalos n. 66, nella Fondazione OLTRE LE PAROLE ONLUS. -C.F. 91086820684, con sede 

a Pescara Via D’Avalos n. 66”; 

 



3 

 

RILEVATO che, in conseguenza del predetto atto di fusione, la FONDAZIONE “OLTRE LE 

PAROLE ONLUS”, incorporante, subentrerà in pieno diritto e senza soluzione di continuità in tutto 

il patrimonio, attivo e passivo, e in ogni rapporto della incorporata Associazione “A.L.B.A. 

ONLUS”, e in tutte le ragioni, azioni e diritti, come in tutti gli obblighi, impegni e passività di 

qualsiasi natura facenti capo alla Associazione medesima; 

 

RILEVATO altresì che, all’art. 8 dell’atto di fusione, è testualmente previsto “A seguito della 

fusione oggi convenuta l'associazione incorporata A.L.B.A. Onlus Associazione Abruzzese Liberi 

Bambini all’Autismo si estingue, ai sensi di legge, e la FONDAZIONE OLTRE LE PAROLE 

ONLUS provvederà a tutte le formalità relative e necessarie all'estinzione della stessa”; 

 

RITENUTO di dover provvedere, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 7/2024, all’iscrizione nel registro 

regionale delle persone giuridiche di diritto privato del predetto atto di fusione per incorporazione 

della Associazione “A.L.B.A. ONLUS” nella FONDAZIONE “OLTRE LE PAROLE ONLUS”, e 

alla contestuale cancellazione dell’Associazione incorporata dal n. 77 del citato registro regionale; 

DATO ATTO che il presente provvedimento: 

 non comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 

 può essere pubblicato integralmente, comprensivo dei relativi allegati in osservanza della 

vigente normativa nazionale ed anche ai sensi dell’art. 20 della L.R. 11 gennaio 2022, n. 1: 

“Proroga di termini previsti da disposizioni legislative e ulteriori disposizioni urgenti.” e 

della Circolare del Servizio Autonomo “Controlli e Anticorruzione” protocollo n. 

RA/83964/22 del 3.03.2022; 

DATO ATTO, altresì, che la Dirigente del Servizio “Assistenza Atti del Presidente e della Giunta 

Regionale” e il Direttore della “Direzione generale della Regione” hanno espresso parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa ed alla legittimità del presente provvedimento con 

l’apposizione delle proprie firme in calce al presente atto. 

 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in premessa 

1. di prendere atto dell’atto di fusione, redatto per atto pubblico, in data 31/03/2021, a rogito 

dell’Avvocato Marco Faieta, Notaio in Pineto Repertorio n. 23422, Raccolta n. 15778 

(Registrato il 15/04/2021 n. 564 serie 1T), tra la FONDAZIONE “OLTRE LE PAROLE 

ONLUS” - C.F. 91136310686 - e l’Associazione “A.L.B.A. Onlus Associazione Abruzzese 

Liberi Bambini dall'Autismo”, - C.F. 91086820684 – che si dichiarano fuse per 

incorporazione della l’Associazione “A.L.B.A. Onlus Associazione Abruzzese Liberi 

Bambini dall'Autismo” nella FONDAZIONE “OLTRE LE PAROLE ONLUS”, in 

dipendenza delle rispettive deliberazioni di fusione; 

2. di iscrivere, per l’effetto, ai sensi dell’art.5 della L.R. n. 7/2024 e ss.mm.ii, il predetto atto 

di fusione nel registro regionale delle persone giuridiche di diritto privato;  

3. di provvedere alla contestuale cancellazione dell’Associazione in breve denominabile 

“A.L.B.A. ONLUS” - C.F. 91086820684, dal n. 77 del citato registro regionale; 

4. di trasmettere il presente atto alla FONDAZIONE “OLTRE LE PAROLE ONLUS” e alla 

Prefettura di Pescara, per opportuna conoscenza; 

5. di pubblicare integralmente il presente decreto, sul Bollettino Ufficiale Telematico della 

Regione Abruzzo e sul sito istituzionale della Regione Abruzzo; 

 



4 

 

 

Il presente decreto è definitivo e contro di esso è ammesso ricorso al T.A.R. nel rispetto dei termini 

e delle modalità di cui al D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 

Stato ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

 

 

La Dirigente del Servizio 

“Assistenza Atti del Presidente e della 

Giunta Regionale” 

               Avv. Stefania Valeri 

 

Il Direttore della Direzione generale  

della Regione  

Arch. Antonio Sorgi 

 

IL PRESIDENTE  

DELLA GIUNTA REGIONALE 

           Dott. Marco Marsilio 

 


		2024-07-23T16:10:12+0000
	STEFANIA VALERI


		2024-07-25T15:40:30+0200
	ANTONIO SORGI


		2024-08-05T15:07:58+0200
	MARCO MARSILIO




